РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.03.2020
	     № 30
	х.Большая Кирсановка

 Об утверждении отчета о
 реализации муниципальной
 программы Большекирсановского
 сельского поселения «Развитие культуры»
  за 2019 год
В соответствии с постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 12.09.2018 № 75 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», распоряжением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 15.10.2018г. № 18 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», Администрация Большекирсановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Развитие  культуры» за 2019 год, утвержденной постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018г. № 94,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Большекирсановского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Большекирсановского
сельского поселения

                           С.И.Василенко
Приложение

к постановлению Администрации

Большекирсановского сельского поселения

от 17.03.2020   № 30

Отчет

о  реализации  муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Развитие  культуры» за 2019год
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2019 год

Администрация Большекирсановского сельского поселения  является ответственным исполнителем муниципальной программы «Развитие культуры».

Муниципальная программа «Развитие культуры» утверждена постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018г. № 94, ответственным исполнителем и участниками программы в 2019 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

- увеличилось количество и уровень проведения культурно-массовых мероприятий;

- увеличилось количество выступлений самодеятельных творческих коллективов;

- увеличилось разнообразие тематической направленности проводимых мероприятий.

В 2019 году  было проведено  422 мероприятия. На базе СДК работают 22 клубных формирования, в которых занимается 280 человек из них 10 формирований   для детей до 14 лет и 7 формирований для молодежи.

По итогам 2019 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Большекирсановского сельского поселения относительно уровня 2018 года.

За 2019 год в рамках муниципальной программы «Развитие культуры» подпрограммы «Сельские дома культуры» созданы условия для расширения доступа различных категорий населения к культурным ценностям,  в течение 2019 года населению оказывались услуги по организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры, выявление талантливых детей и молодежи.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятии муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Развитие культуры».
В рамках подпрограммы 1 «Сельские дома культуры»  предусмотрена реализация 2 основных  мероприятий  и 2 контрольных событий.

По основным мероприятиям достигнуты следующие результаты.

Основное мероприятие 1.1 «Развитие культурно-досуговой деятельности» выполнено в полном объеме.
Основными задачами деятельности МУК «Большекирсановский СДК» является удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного народного художественного творчества, любительского искусства и другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной деятельности населения, создание условий по организации массового отдыха и досуга.
В результате реализации данной подпрограммы обеспечена устойчивая и надежная работа по развитию культурно-досуговой  деятельности.
       Культурно - досуговую деятельность творческий коллектив МУК «Большекирсановский СДК» осуществляет согласно цели и задач, поставленных  на 2019 год. Работа ведётся по следующим направлениям:

работа с детьми и подростками;  организация досуговой деятельности молодёжи; работа с населением среднего, старшего и пожилого возрастов; организация семейного досуга; возрождение и сохранение традиционной народной культуры; духовно-нравственное и патриотическое воспитание населения; организация и проведение мероприятий, а также организация административно-хозяйственной деятельности учреждений культуры.

      Коллективы художественной самодеятельности принимают активное участие в творческой жизни поселения, в районных конкурсах и фестивалях.

         Ведется систематическая работа по обновлению репертуаров и привлечения новых, талантливых исполнителей, в том числе подростков и детей. Наши сельские дома культуры   работают в ногу с происходящими событиями в стране, области, районе, поэтому основными направлениями в работе  были:

   2019год - год театра в России; Год народного творчества в Ростовской обл.

К году театра в Большекирсановском СДК прошла  Арт - выставка «Театр – волшебный мир», с молодежью была проведена интеллектуальная игра Квест-лабиринт «Весь мир – театр». В рамках сохранения национальной культуры были проведены такие мероприятия как: «Коляда, коляда….»,«Щедрик, щедрик», «Крещенские посиделки»,«Гуляй народ – Масленица у ворот», «Традиции чаепития на Руси»,   детское мероприятие, посвящённое Дню славянской письменности и культуры «Перед лицом всего мира горжусь языком твоим, славная Русь!»

    Организация работы по патриотическому воспитанию населения.

      В наших   СДК проводились  в этом направлении такие мероприятия как:

выездные праздничные концерты «Сохраним память навсегда!» к празднованию Дня Победы, прошли    музыкально – литературные композиции «Наша слава и наша память» и  « 9 Мая!!!» , «Я имею право» урок гражданственности для детей.

Выставки фотографий и мероприятия ко Дню воссоединения Крыма с Россией «Достопримечательности Крыма» и «Крым и Россия – вместе навсегда)

    Проведена Всероссийская  военно – патриотическая акция «Горсть Памяти».
С целью профилактики  асоциальных явлений в обществе и формирование здорового образа жизни

в СДК проводятся такие мероприятия как тематические беседы, круглые столы, спортивные мероприятия, календарные мероприятия и т.д.

  -Познавательный  час «Сегодня быть здоровым – модно и престижно!».

- Акция «Будь в теме», Беседа «Я и улица» ,Участие в Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» , «По дорогам жизни» молодёжная акция о здоровье. «Жизнь прекрасна! Не потрать её напрасно» час общения с молодёжью по профилактике вредных привычек и другие.
      Основными формами работы являются игровые, развлекательные, конкурсные программы, викторины, познавательно-обучающие программы, спортивные соревнования.

        В целях сохранения культурного наследия, развития народного творчества и организации досуга жителей в Доме культуры работают любительские объединения и клубные формирования. В 2019 году наблюдался рост посещаемости молодёжью творческих коллективов Дома культуры.

Основное мероприятие 1.2 «Капитальный ремонт памятника «Героям-Победителям».

Данное мероприятие осуществлялось планомерно,  направлено на сохранение, развитие и популяризацию памятников истории, в особенности - памятников Великой Отечественной войны, поддержанию их в состоянии, соответствующем достойному и уважительному отношению к памяти о Победе советского народа в Великой Отечественной войне.

В 2019году был произведен капитальный ремонт памятника «Героям-Победителям», расположенного по адресу Ростовская область, Матвеево-Курганский район, с/п Большекирсановское, 150 м на север от ул. Таганрогская, д. 74, с. Кульбаково» на сумму 2555,0тыс.рублей.

 Мероприятие  выполнено в полном объеме.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.

На выполнение мероприятий муниципальной программы в 2019 году привлечены средства местного и областного бюджетов на общую сумму 6725,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 2409,4 тыс.рублей.

местный бюджет – 4 316,4тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 27.12.2018 №71«О бюджете Большекирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (в редакции  Решения Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 25.12.2019 №96)  составил 6725,8 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 6725,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 2409,4 тыс.рублей.

местный бюджет – 58,1 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 6724,9 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 2409,4 тыс.рублей

местный бюджет – 4 315,5тыс. рублей.

Фактическое освоение средств  по итогам 2019 г составило 6724,9 тыс. рублей, или 100%.

Сведения  об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год.

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 5 показателей, по 5 из которых фактические значения соответствуют плановым .
Показатель 1. Количество культурно-досуговых мероприятий - плановое значение 422, фактическое значение 422.

          Показатель 2. Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий (наполняемость зала) - плановое значение 60 процентов, фактическое значение-65 процентов.

Показатель 1.1. «Количество клубных формирований» - плановое значение 22, фактическое значение 22.

Показатель 1.2. «Количество участников в клубных формированиях» - плановое значение 280 чел., фактическое значение 280 чел.

Показатель 1.3. «Уровень освоения бюджетных средств,выделенных на реализацию муниципальной программы » - плановое значение 100 процентов, фактическое значение 100 процентов.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Результаты оценки эффективности реализации

  муниципальной программы.

     Эффективность реализации муниципальной программы в 2019 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1,0.
эффективность хода реализации целевого показателя 1.3 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.4 равна 1,0.
      Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (3,02/3 = 1,0), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2019 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 100 (1/1 =1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2019 году.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2019 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы результатов и связанных с их реализацией затрат.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств  бюджета поселения, составляет 1 (1/1 = 1).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета поселения составляет 1,0 (6724,9/6725,8 = 1,0).
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,01 (1/1 = 1), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2019 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0 (1*0,5) + (1*0,3) + (1,01*0,2) = 1,0). Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2019 года.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Развитие  культуры» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение 1

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы за 2019г

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	Запланирован

ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Сельские дома культуры»

	1.1.
	Развитие культурно-досуговой деятельности
	Администрация Большекирсановского сельского поселения
	31.12.19
	01.01.19
	31.12.19
	создание условий для удовлетворе-ния потреб​ностей населения в куль-турно-досуговой деятельности, повышение твор-ческого потенции-ала самодеятель​ных коллективов народного творчества
	Обеспечен культурный досуг для насе-ления; повыше-ние творческого потенциала самодеятель​ных коллективов народного творчества
	Все запланированные мероприятия реализованы

	1.2.
	Капитальный ремонт памятника «Героям-Победителям», расположенного по адресу Ростовская область, Матвеево-Курганский район, с/п Большекирса-новское, 150 м на север от ул. Таганрогская, д. 74, с. Кульбаково
	Администрация Большекирсановского сельского поселения
	31.12.19
	01.01.19
	31.12.19
	Приведение в надлежащее состояние памятников, воинских захоронений и братских могил
	Приведение в надлежащее состояние памятников, воинских захоронений и братских могил
	Все запланированные мероприятия реализованы

Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2019 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Развитие  культуры»
	всего
	6 725,8
	6 725,8
	6 724,9

	бюджет поселения
	4 316,4
	4 316,4
	4 315,5

	областной бюджет
	2 409,4
	2 409,4
	2 409,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Сельские дома культуры»
	всего
	6725,8
	6725,8
	6724,9

	бюджет поселения
	4 316,4
	4 316,4
	4 315,5

	областной бюджет
	2 409,4
	2 409,4
	2 409,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1

Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего
	4170,7
	4170,7
	4169,9

	бюджет поселения
	4170,7
	4170,7
	4169,9

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.2

Капитальный ремонт памятника «Героям-Победителям»
	всего
	2555,1
	2555,1
	2555,0

	бюджет поселения
	145,7
	145,7
	145,6

	областной бюджет
	2 409,4
	2 409,4
	2 409,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

Приложение 3

Сведения о достижении значений показателей   реализации муниципальной программы

 «Развитие культуры» за 2019год
	за 2019 год п/п
	Показатель (индикатор)

 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей  муниципальной программы,  подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений  значений показателя     (индикатора)                  на конец отчетного года  (при наличии)

	год, предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа  «Развитие культуры»

	1
	Количество культурно-досуговых мероприятий
	%
	-
	100,0
	100,0

	2
	Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий
	%
	-
	60
	65

	Подпрограмма 1: «Сельские дома культуры»

	1.1.
	Количество клубных формирований
	ед.
	-
	22
	22

	1.2.
	Количество участников в клубных формированиях
	чел.
	-
	280
	280

	1.3.
	Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	ед.
	-
	100
	100